
La presente deliberazione viene affissa 1Qalz'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n.6b'f del 

Oggetto: Schema Dichiarazione D'Intesa tra la Società Italiana delle Storiche e la 
Provincia di Benevento. Provvedimenti. 

L'anno duemiladieciilgiomo del mese di --"--~---""---'--"-____ presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1. Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2. Avv Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5. Avv. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore 

6. Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7. Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

8. Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETTI 
l'' 

PROPONENTE -L'ASSESSORE dott.ssa Annachiara Palmieri \l~~ 

PRESO VISIONE della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche Sociali 
- istruita dal Responsabile del Servizio Università, Alta Formazione, Pari Opportunità dr.ssa Anna 
Maria Mollica, qui di seguito trascritta; 

LA GIUNTA 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Provinciale n. 605, del 26/1 0/20 l O, si è provveduto ad 
approvare un schema di Dichiarazione d'Intesa tra la Provincia di Benevento - Assessorato alle 
Politiche per l'Università, per i Sistemi Formativi e l'Edilizia Scolastica, per la Sicurezza Sociale e la 
Solidarietà - e La Società Italiana Delle Storiche; 
CONSIDERATO CHE, a seguito delle successive relazioni istituzionali intercorse, sono state 
concordate integrazioni sui contenuti dell'intesa, finalizzati a dare rilievo al ruolo e alla 
professionalità, maturata nel corso degli anni dalla Società Italiana delle Storiche, che annovera al 
proprio attivo prestigiose collaborazioni ed intese istituzionali; 
TENUTO CONTO, per quanto innanzi esposto, di dover provvedere a rimodulare nei termini 
suindicati l'intesa precedentemente approvata; 
VISTO l'allegato schema del citato Protocollo d'Intesa, così rimodulato e che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------

li 

IL Di . ~e Settore 
(Dott.s Pat zia TARANTO) 

. JlO~WJ 
Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

Lì ------
Il Dirigente del Settore Gestione Economica 

(Dott.ssa Filomena LA ZAZZERA) 

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore alle politiche per l'Università, i Sistemi Formativi, la Sicurezza Sociale e 
Solidarietà - dr.ssa Annachiara PALMIERI 

A voti unanimi 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. APPROVARE l'allegato schema, del Protocollo d'intesa, tra la Provincia di Benevento­
Assessorato alle Politiche per l'Università, per i Sistemi Formativi e l'Edilizia Scolastica, per la 
Sicurezza Sociale e la Solidarietà - e la Società Italiana delle Storiche, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. AUTORIZZARE l'Assessore alle politiche per l'Università, i Sistemi Formativi, la Sicurezza 
Sociale e la Solidarietà, alla sottoscrizione della Dichiarazione d'intesa; 

3. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali 

adetnpimenti; 
4. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo; 

q 



Presidente Elisabetta Vezzosi 

Verbale letto, confe ato e sottoscritto 
IL SEGRETA GENERALE 

'LLETTI) 

N. ~~ Re istro Pubblicazione 
Si certi ~ ~ a present deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 

dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D. Lgs. o 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell art. 124 del T.U.-

D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ----------------------------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

============================================================================= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n.26'/ il giorno __________ _ 

)( Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
o E' stata revocata con atto n. del --------

Benevento lì, _________ _ IL SEGRETARIO GENERALE 

=========--=================================================================== 
Copia per 

SETTORE'i$t~i1.F~. p~, il ___ prot. n. __ _ 

SETTORE /1%. <\?oQ~~~l il prot. n. ____ _ 

il _____ prot. n. ____ _ SETTORE ---------

Revisori dei Conti il prot. n. ____ _ 

il _____ prot. no ____ _ 



Provincia di 
Benevento 

Assessorato 
politiche per l'Università 
Sistemi Formativi e Edilizia Scolastica 
Sicurezza Sociale e Solidarietà 

S.I.S. SOCIET A' ITALIANA DELLE STORICHE 

PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA SOCIETA' ITALIANA DELLE STORICHE E 
LA PROVINCIA DI BENEVENTO - ASSESSORATO ALLE POLITICHE PER 
L'UNIVERSITA', PER I SISTEMI FORMATIVI E L'EDILIZIA SCOLASTICA, 
PER LA SICUREZZA SOCIALE E LA SOLIDARIETA' 

La Provincia di Benevento, rappresentata per la presente Intesa da .... o •••• o. o ••• o o. o ••••• o. 0'0' 

E 
La Società Italiana delle Storiche, nella di ................. o •••••••••••• o •• o o o • o o ••••••••• o •••••••• 

PREMESSO CHE 

La Provincia di Benevento con la Commissione Provinciale delle Pari Opportunità, è da 
anni impegnata a dare valore alla produzione di pensiero, di saperi e di cultura delle donne, 
offrendo strumenti conoscitivi e di informazione e promuovendo azioni concrete volte a 
correggere e a trasformare i preconcetti ed i comportamenti nel rispetto della differenza di 
genere. Contribuisce, inoltre, alla costruzione delle politiche di pari opportunità 
partecipando a progetti che si pongono l'obiettivo di diffondere esperienze significative sui 
temi dell' educazione, della formazione professionale, della prevenzione alla violenza e della 
multiculturalità, realizzando progetti didattici rivolti ad insegnanti e studenti, per il 
superamento degli stereotipi di ruolo presenti nella società contemporanea. 
La Società Italiana delle Storiche agisce sul piano nazionale ed ha tra i suoi scopi precipui 
quello di valorizzare l'esperienza storica e la soggettività delle donne cosÌ come si è 
espressa nella costruzione sociale e culturale dei generi. 
La Società Italiana delle Storiche, a partire dal 1990 e per la durata di tredici anni, ha 
organizzato presso la Certosa di Pontignano, con il sostegno e la collaborazione scientifica 
dell 'Università di Siena, la Scuola Estiva di Storia delle Donne. 
Dal 2004 la Società Italiana delle Storiche organizza a Firenze una Scuola Estiva, in 
collaborazione con il Comune di Firenze e l'Assessorato alle Pari Opportunità della 
Provincia di Firenze finalizzata alla formazione e all'approfondimento nella storia delle 
donne, nelle culture e politiche di genere, nelle pari opportunità. La Scuola, che ha carattere 
residenziale, è rivolta a studentesse e a studenti, a insegnanti, a persone impegnate nelle 
istituzioni, nei sindacati, nel mondo del lavoro e delle professioni. 
La Scuola Estiva ha il patrocinio dell'Università di Firenze e la frequenza ai suoi corsi può 
conferire crediti validi ai fini del curriculum degli studi universitari. 
La Società Italiana delle Storiche ha ottenuto l'accreditamento come ente di formazione per 
insegnanti presso il Ministero della Pubblica Istruzione, della Ricerca e dell 'Università e, 
tramite i corsi della Scuola, svolge attività di formazione valida per le/gli insegnanti. 



TUTTO CIÒ PREMESSO 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

L'Amministrazione Provinciale, ed in particolare l'Assessorato alle Politiche per 
l'Università, per i Sistemi Formativi e l'Edilizia Scolastica, per la Sicurezza Sociale e la 
Solidarietà, l'Assessorato alla Cultura, la Commissione Provinciale delle Pari Opportunità e 
la Società Italiana delle Storiche concordano di collaborare per: 

1. la realizzazione di iniziative destinate a ricerche di storia delle donne e di genere in 
lingua italiana; 

2. la realizzazione di manifestazioni, eventi, pubblicazioni e presentazioni relative alle 
attività proprie della Società Italiana delle Storiche; 

3. l'elaborazione e la promozione di progetti rivolti alle scuole secondarie di secondo 
grado per favorire la diffusione degli studi di storia delle donne e di genere; 

4. la realizzazione progetti di formazione e approfondimento della storia delle donne, 
delle culture e politiche di genere, delle pari opportunità. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Per la Provincia di Benevento: 

Per la Società Italiana delle Storiche: 


